תודתנו שלוחה גם ל-Israeli Science Foundation וכן למכון ספיר למדיניות כלכלית על תמיכה כלכלית במחקר. כן שלוחה תודתנו למנחם פרלמן ולעורכים של כתב העת משפטים על הארותיהם המעולות והמעוררות מחשבה.

<sup>1</sup> חוק הגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים או החוק). ראוי לציין שקיימות כמה גישות שונות למונח "רווחה חברתית" בהקשר ההגבלי. פרשנות אחת מתמקדת ברווחת הצרכן ובוחנת את השפעת ההתנהגות הנבחנת על הצרכן (consumer welfare) תוך התעלמות מההשפעות על היצרנים או על הרווחה הכוללת במשק.

מכירת מוצרים בפחות מעלותם עשויה להיות פרקטיקה לגיטימית כאשר מדובר במוצר חדש, אך גם לעלות לכדי ניצול מעמד לרעה בהתקיים נסיבות שונות, לרבות הורדת מחיר זמנית שמטרתה למנף את כוחו של בעל המונופולין בשווקים משניים.

<sup>32</sup> הייע (י-ם) 2/96 הממונה על הגבלים עסקיים נ' ידיעות אחרונות בע"מ, פ"מ התשנ"ט (2) 529, פסי' 56 (1999); אך ראו הייע (י-ם) 3574/00 הפדרציה הישראלית לתקליטים וקלטות בע"מ נ' הממונה על ההגבלים העסקיים (טרם פורסם, 29.4.2004); שגיא וונג, לעיל הי"ש 6.

<sup>33</sup> סעי' 29א(ב)(1) ו-ו(3) לחוק ההגבלים עסקיים.

<sup>35</sup> מיכל (שיצר) גל "מהו 'הסדר' קו הגבול בין תיאום לבין התאמה בחוק ההגבלים העסקיים" עיוני משפט כט, 591 (2006); תיי"פ (י-ם) 385/98 מדינת ישראל נ' חברת טגר בע"מ (10.2.2005).

<sup>36</sup> סי' 50 לחוק ההגבלים העסקיים.

<sup>37</sup> סי' 47 לחוק ההגבלים העסקיים; סי' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, סי"ח 118.

<sup>38</sup> סי' 150 לחוק ההגבלים העסקיים.

<sup>39</sup> סי' 47(א)(א4) לחוק ההגבלים העסקיים.

מעשה. שלישית, אין אפשרות מובנית לקבל הכשרה מראש של ההתנהגות, ולכן בעל המונופולין יוכל לוודא שאכן פעולתו לא תיחשב ניצול לרעה, להבדיל ממיזם משותף או מיזוג.<sup>40</sup> משקלם המצטבר של מאפיינים אלו של החזקות לניצול לרעה מעלה את מחיר הטעויות הנובעות מתחולת יתר של האיסור.

941 (2002); Einer Elhauge, *Why Above-Cost Price Cuts to Drive Out Entrants are not Predatory – and the Implications for Defining Costs and Market Power*, 112 YALE L.J. 681 (2003). חשוב לציין כי גם במצב החוקי הקיים תמחור מעל לעלות (ושאינו מופרז) עשוי להיות בנסיבות מסוימות עבירה הגבלית. ראו: קביעה לפי סעיף 43(א)(5) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988: בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ – ניצול לרעה של מעמד בשוק (16.11.2014), שם נקבע כי חברת בזק – מונופולין בתחום תשתית האינטרנט – ניצלה את מעמדה לרעה בגבותה מחוליות במורד השרשרת מחיר אשר פגע ביכולתן להתחרות בה במכירת המוצר הסופי לצרכנים, גם אם היו יעילות באותה המידה (margin squeeze).

<sup>157</sup> מובן שגם הסדרה זו אינה פותרת את חוסר הוודאות בתקופה שבה היצרן אשר נהפך לבסוף לבעל מונופולין מחליט אם להשקיע בשוק מלכתחילה, ועל כן גם הסדרה זו יכולה לפגוע ביעילות הדינמית אם כי במידה פחותה מרגולציה בדיעבד.

<sup>158</sup> חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, ס"ח 24,

<sup>159</sup> עניין רייס, לעיל ה"ש 61, בעמ' 716; בשי"א (מחוזי ת"א) 36128/99 אברהמי נ' מת"ב מערכות תקשורת בכבלים בע"מ פ"מ תשס"ד(2) 27, בעמ' 37 (2006).

<sup>160</sup> טענה זו כבר הועלתה בעבר: מיכל (שיצר) גל "גביית מחירים מונופוליסטיים – ניצול מעמד לרעה?"

עוד ראוי לציין שגילוי הדעת שפרסם הממונה לאחרונה אמנם מבחיר כי דרך המלך תהיה הטלת עיצומים כספיים, אולם הוא מותיר את הדלת פתוחה גם להטלת סנקציות פליליות בחלק מהמקרים.<sup>184</sup> גם בפסק דין רייס לא שלל בית המשפט העליון את האפשרות להטיל סנקציה פלילית.<sup>185</sup> לאור

<sup>181</sup> ס' 1 לדברי ההסבר להצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1995, ה"ח 228 [ההדגשה הוספה – מ"ג, ה"נ].

<sup>182</sup> עניין רייס, לעיל ה"ש 61.

<sup>183</sup> ס' 47(א) לחוק ההגבלים העסקיים. על הקושי שיוצרת דרישה זו באכיפה פלילית ראו אורי שוורץ "יכול האוכף הרי זה משובח": עידן חדש באכיפת חוק ההגבלים העסקיים", 40 תאגידיים 110, 122 (2012).

<sup>184</sup> גילוי הדעת, לעיל ה"ש 7.